
Terça-feira, 25 de Agosto de 2015 II Série - N.° 153

DIÁRIO DA REPÚBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 100,00

| a correspondência, quer oficial, quer 

a anúncio e assinaturas do «Diário 

>liça>>, deve ser dirigida à Imprensa 
‘ - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 

rensanacional.gov.ao - End. teleg.: 

a».

ASSINATURA

Ano

As três séries .............. Kz: 470 615.00

Al.asérie ................. ...........  Kz: 277 900.00

A 2.a série ...... 1................ .... Kz: 145 500.00

A3.asérie ............................. Kz: 115 470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República I.a e 2.“ série é de Kz: 75.00 e para 

a 3? série Kz: 95.00, acrescido dp respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 

3.a série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P. 

SUMARIOI

Ainistérios dos Petróleos e do Educação
Conjunto n.° 5469/15:

da Domingos Francisco para o cargo de Director Geral do Instituto 

icional de Petróleos.

) Conjunto n.° 5470/15:

da António João Pilartes para o cargo de Director Geral-Adjunto 
ra Área Administrativa do Instituto Nacional de Petróleos.

o Conjunto n.° 5471/15:

da Alegria Raúl Joaquim para o cargo de Director Geral-Adjunto 
ra Área Pedagógica do Instituto Nacional de Petróleos.

Ministério das Finanças• V . * * *

» n.° 5472/15:
ncula Filomena Maria da Luz, 3.° Oficial Administrativo, dos ser­
mos, para efeitos de reforma.

listério da Justiça e dos Direitos Humanos
» n? 5473/15: .
i o nome de Eliezer Silva para Eliezer Hilarion da Silva Paulo.

Ministério das Pescas
>n.” 5474/15:
ia Armando Germano Serviço para o cargo de Chefe da Secção 
ra a Área Técnica da Representação Provincial do Instituto 

icional de Apoio às Indústrias de Pesca e Investigação na Província 
Cuanza-Sul.

) n.° 5475/15:
ia Adriano Domingos António Bento para o cargo de Chefe 
Departamento de Gestão do Orçamento e Administração do 

trimónio da Secretária Geral deste Ministério.
k . * • *.

Ministério dos Petróleos
■ <•

>n.“ 5476/15:
>ve Janeiro João Domingos Agostinho para a categoria de Técnico 
perior Principal.

Ministério da Energia e Águas

Despacho n.° 5477/15:

Nomeia defínitivamente Hiláriò Gomes Samala, Técnico Superior 

de 2.a Classe, colocado no Gabinete de Estudos, Planeamento 

e Estatística, para os. quadros da Administração Pública deste 

Ministério.

Despacho n.° 5478/15:

Nomeia definitivamente João Carlos de Castro Paiva, Técnico Superior 

/ de,2.a Classe, colocado no Gabinete Jurídico, para os quadros da 

Administração Pública deste Ministério.

Ministério da Juventude e Desportos
Despacho n.° 5479/15:

Promove Fernando Joaquim Manuel para a categoria de Técnico Superior 

Principal do Gabinete Jurídico.

Despacho n.° 5480/15:

Promove Adérito José Quituta para a categoria de Técnico Superior de

2. a Classe do Gabinete de Intercâmbio.

Despacho n.° 5481/15:

Promove Irene Maria Saldanha Paiva para a categoria de Técnica 

. Especialista de l.a Classe.

Despacho n.° 5482/15:

Promove Manuel Júlio Cangajo Caxito para a categoria de Técnico de

3. “ Classe do Gabinete de Intercâmbio.

Ministério dos Transportes — Instituto Nacional 
dos Transportes Rodoviários

Declaração n.° 26/15:

Concede à empresa «ACAS2 Technologies, Limitada», com sede em 

Luanda, o Título de Concessão para explorar a carreira regular de 

transporte de passageiros na rota: Huambo/Bié.



2434

MINISTÉRIOS DOS PETRÓLEOS 
E DA EDUCACÃO

* Despacho Conjunto n.° 5469/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço,
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da

’ Publique-se.

Luanda, aos 11 de Março de 2015

O Ministro dos Petróleos, jOS' | 
Vasconcelos. 6 '

O Ministro da Educação, Pinda

MINISTÉRIO DAS FINANçg

Constituição da República de Angola, e de acordo com alí­
nea c) do n.° 2 do artigo 10.° do Decreto Presidencial 
n.° 37/15, de 30 de Janeiro, que aprova o Estatuto Orgânico 
do Instituto Nacional de Petróleos, determina-se:

E Domingos Francisco nomeado para, em comissão 
de serviço, exercer o cargo de Director, Geral do Instituto 
Nacional de Petróleos.

Publique-se.

Luanda, aos 11 de Março de 2015.

O Ministro dos Petróleos, José Maria Botelho de

Despacho n.° 5472/i5 
de 25 de Agosto

Em conformidade com os poderes d- 
Presidente da República, nos termos do 
Constituição da República de Angola, e de-a a 
disposições combinadas dos n.os 1 e 4 do artigo^aT' 

x n.°6/10,de24deFevereiroedaalínead)don.°Uhõ r 
Estatuto Orgânico do Ministério das Finanças ?mpr< 

. Decreto Presidencial n.° 299/14, de 4 de Novtr^ 
mino: . 1

Vasconcelos.
O Ministro da Educação, Pinda Simão.

Despacho Conjunto n.° 5470/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com alí­
nea c) do n.° 2 do artigo 10.° do Decreto Presidencial 
n.° 37/15, de 30 de Janeiro, que aprova o Estatuto Orgânico 
do Instituto Nacional de Petróleos, determina-se:

É António João Pilartes nomeado para, em comissão 
de serviço, exercer o cargo de Director Geral-Adjunto para 

. - Área Administrativa do Instituto Nacional de Petróleos.

• Publique-se.

Luanda, aos 11 de Março de 2015. , -

O Ministro dos Petróleos, José Maria Botelho de 
Vasconcelos. , .

O Ministro da Educação, Pinda Simão.

Despacho Conjunto n.° 5471/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço;,
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com 
alínea c) do n.° 2 do artigo 10.° do Decreto Presidencial 
n.° 37/15, de 30 de Janeiro, que aprova o Estatuto 
Orgânico do Instituto Nacional de Petróleos, determina­
sse:

E Alegria Raúl Joaquim nomeado para, em comissão 
de serviço, exercer o cargo de Director Geral-Adjunto para 
Área Pedagógica do Instituto Nacional de Petróleos.

É Filomena Maria da Luz, 3.° Oficial Adw 

vinculada dos serviços, para efeitos de reformi M 
do n.° 1 do artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de*

cho
Este Despacho entra em vigor na data da suí.mei£

Publique-se.

Luanda, aos 20 de Agosto de 2015.

O Ministro, Armando Manuel.

méis

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA p- 
E DOS DIREITOS HUMANOS

Nac

cho

meis

para

________ ____ cho i 
svim

Despacho n.° 5473/15 ^ço 
de 25 de Agosto *

Tendo Eliezer Silva solicitado a alteraçã^lini 

para Eliezer Hilarion da Silva Paulo, ao abrir ch0, 

artigo 131.? do Código do Registo Civil; ^-era c

Organizado e instruído o processo, 
artigo 131.° do Código do Registo Civil, C°^ch01 
disposto no artigo 370.° do mesmo Códig°^.meia 
Despacho n.° 846/13, de 1 de Abril, do.Mm15 para 

dos Direitos Humanos, determino: d0 ç
É alterado o nome de Eliezer Silva, 0 ,&hoi 

Abril de 2014, em Voronez, República ^^meia 

Leonildo de Jesus Cristóvão Paulo e 
Pereira da Silva, para Eliezer Hilarion 0 
termos do n.° 1 do artigo 131.° do Códig0

Publique-se. • ch01
>mov

Luanda, aos 15 de Dezembro de 201 ■ ^Supe
Tnstiça’ 1

A Secretária de Estado para a J

Férnandes Tormenta dos Santos.



Terça-feira, 25 de Agosto de 2015 II Série-N.° 153

DIÁRIO DÀ REPÚBLICA
* i

ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA
Preço deste número - Kz: 100,00

correspondência, quer oficial, quer 

anúncio e assinaturas do «Diário 

ca», deve ser dirigida à Imprensa 

E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

• 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 

isanacional.gov.ao - End. teleg.:

ASSINATURA

Ano

As três séries ................ Kz: 470 615.00

Al.asérie ..............í............. Kz: 277 900.00

A 2.° série ........................    Kz: 145 500.00

A 3.a série .................   Kz: 115 470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República l.a e 2.“ série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.a série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto dó selo, dependendo a publicação da 

3.a série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

SUMARIO
nistérios dos Petróleos e da Educacão
Conjunto n.° 5469/15:

Domingos Francisco para o cargo de Director Geral do Instituto 

onal de Petróleos.

?ònjunto n.° 5470/15:

António João Pilartes para o cargo de Director Geral-Adjunto 
Área Administrativa do Instituto Nacional de Petróleos.

'onjunto n.° 5471/15:

Alegria Raúl Joaquim para o cargo de Director Geral-Adjunto 
Área Pedagógica do Instituto Nacional de Petróleos.

•
Ministério das Finanças

? 5472/15:
ila Filomena Maria da Luz, 3.° Oficial Administrativo, dos ser- 
, para efeitos de reforma.

tério da Justiça e dos Direitos Humanos
.° 5473/15:
nome de Eliezer Silva para Eliezer Hilarion da Silva Paulo.

Ministério das Pescas
< • . . •

i° 5474/15:
Armando Germano Serviço para o cargo de Chefe da Secção 
*a Área Técnica da Representação Provincial do Institutq 

)nal de Apoio às Indústrias de Pesca e Investigação na Província 
janza-Sul.

.° 5475/15:
Adriano Domingos António Bento para o cargo de Chefe 

epartamento de Gestão do Orçamento e Administração do 
nónio da Secretária Geral deste Ministério.

Ministério dos Petróleos
.° 5476/15:
Janeiro João Domingos Agostinho para a categoria de Técnico 

rior Principal.

Ministério da Energia e Águas

Despacho n.° 5477/15:

Nomeia definitivamente Hilário Gomes Samala, Técnico Superior 

de 2.a Classe, colocado no Gabinete de Estudos, Planeamento 

e Estatística, para os quadros da Administração Pública deste 

Ministério.

Despacho n.° 5478/15:

Nomeia definitivamente João Carlos deGastro Paiva, Técnico Superior 

de*2.a Classe, colocado no Gabinete Jurídico, para os quadros da 

Administração Pública deste Ministério.

Ministério da Juventude e Desportos
Despacho n.° 5479/15:

Promove Fernando Joaquim Manuel para a categoria de Técnico Superior 

Principal do Gabinete Jurídico.

Despacho n.° 5480/15:

Promove Adérito José Quituta para a categoria de Técnico Superior de

2. “ Classe do Gabinete de Intercâmbio.
• 4

Despacho n.° 5481/15:

Promove Irene Maria Saldanha Paiva para a categoria de Técnica 

Especialista de 1Classe.

Despacho n.° 5482/15:

Promove ManuelJúlio Cangajo Caxito para a categoria de Técnico de

3. a Classe do Gabinete de Intercâmbio.

Ministério dos Transportes — Instituto Nacional 
dos Transportes Rodoviários

Declaração n.° 26/15:

Concede à empresa «ACAS2 Technologies, Limitada», com sede em 

Luanda, o Título de Concessão para explorar a carreira regular de 

transporte de passageiros na rota: Huambo/Bié.



2434

MINISTÉRIOS DOS PETRÓLEOS 
E DA EDUCAÇÃO

Despacho Conjunto n.° 5469/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço,
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com alí­
nea c) do n.° 2 do artigo 10.° do Decreto Presidencial 
n.° 37/15, de 30 de Janeiro, que aprova o Estatuto Orgânico 

do Instituto Nacional de Petróleos, determina-se:
É Domingos Francisco nomeado para, em comissão 

de serviço, exercer o cargo de Director Geral do Instituto 

Nacional de Petróleos. . •

Publique-se.

Luanda, aos 11 de Março de 2015.

O Ministro dos Petróleos, José Maria Botelho de 

Vasconcelos.
O Ministro da Educação, Pinda Simão.

Publique-se. .
sR

Luanda, aos 11 de Março de 2015 ~~

O Ministro dos Petróleos, j0
Vasconcelos. 5e

O Ministro da Educação,

MINISTÉRIO DAS Flito

• c 
Despacho 5472/is 

de 25 de Agosto -e1

Em conformidade com os poderes j'1 
Presidente da República, nos termos do ™ 
Constituição da República de Angola, e de? 

disposições combinadas dos n.os 1 e 4 do artigo 
n.° 6/10, de 24 de Fevereiro e da alínea.d) doa°|j, 
Estatuto Orgânico do Ministério das Finança 
Decreto Presidencial n.° 299/14, de 4 de Nc\fu 
mino: t

É Filomena Maria da Luz,-3.° Oficial Adm* 

vinculada dos serviços, para efeitos de refoE 
do n.° 1 do artigo 32.° do Decretò n.° 25/91,de-

Despacho Conjunto n.° 5470/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com alí­
nea c) do n.° 2 do artigo 10.° do Decreto Presidencial 
n.° 37/15, de 30 de Janeiro, que aprova o Estatuto Orgânico 
do Instituto Nacional de Petróleos, determina-se:

É António João Pilartes nomeado para, em comissão 
de serviço, exercer o cargo de Director Geral-Adjunto para 
Área Administrativa do Instituto Nacional de Petróleos.

Publique-se.

Este Despacho entra em vigor na data das 
sn

Publique-se.

Luanda, aos 20 de Agosto de 2015. 3t!

O Ministro, Armafldo Manuel. e
:e

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA „ 
E DOS DIREITOS HUIW,

Luanda, aos 11 de Março’de 2015.

O Ministro dos Petróleos, José Maria Botelho de 
Vasconcelos.

O Ministro da Educação, Pinda Simão.

Despacho Conjunto n.° 5471/15 
de 25 de Agosto

di 
is 

hi 

Tendo Eliezer Silva solicitado a a^tera^/v 

para Eliezer Hilarion da Silva Paulo, a0 a nA 

artigo 131.° do Código do Registo Civil;

Organizado e instruído o processo, 

artigo 131.° do Código do Registo Civu, 
disposto no artigo 370.° do mesmo C° 
Despacho n.° 846/13, de 1 de Abril, do Mi

Despacho n.° 5473/1$
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da Republica, nos termos do artigo 137.° da 
onstituição da República de Angola, e de acordo com 

n *ne37/C15 d”’ índ°H 10 ° d° DeCret0 Residencial 

n a . ’ e 30 de Janeiro, que aprova o Estatuto O^meo 4o Ins.i.u.c Nacl0M| dc Pelrt,eos. " •

E Alegria Raúl Joaquim nomeado para, em comissão 
de sen^ço, exercer o cargo de Director Geral-Adjunto para 
Area Pedagógica do Instituto Nacional de Petróleos. ? ■

dos Direitos Humanos, determino:
É alterado o nome de Eliezer 

Abril de 2014, em Voronez, Repúbhca 

Leonildo de Jesus Cristóvão Paulo e 
Pereira da Silva, para Eliezer Hilan°n 
termos do n.° 1 do artigo 131.° do Códig0 “

Publique-se. . <

Luanda, aos 15 de Dezembro de

A Secretária de Estado para a 
Pernandes Tormenta dos Santos.

2014’

Jus^a’



ÍIE — N.° 153 — DE 25 DE AGOSTO DE 2015 2435

MINISTÉRIO DAS PESCAS

Despacho n.° 5474/15
de 25 de Agosto -

q conformidade com os poderes delegados pelo 
[ente da República, nos termos do artigo 137.° da 
ituição da República de Angola, e de acordo com o 
do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
vereiro, conjugado com a alínea i) do artigo 5.° dò 
to n.° 92/14, de 25 de Abril, determino:
Armando Germano Serviço nomeado para em comis- 
dinária de serviço exercer o cargo de Chefe da Secção 
Área Técnica da Representação Provincial do Instituto 

hal de Apoio às Indústrias de Pesca e Investigação 
lógica na Província do Cuanza-Sul.

iblique-se.

landa, aos 14 de Julho de 2015.

Victória Francisco Lopes Cristóvão deMinistra, 
s Neto. .

Despacho n.° 5475/15
de 25 de Agosto

n conformidade com os poderes delegados pelo 
lente da República, nos termos do artigo 137.° da 
ituição da República de Angola, e de acordo com o 
do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
svereiro, conjugado com a alínea i) do artigo 5.° do 
lo n.° 92/14, de 25 de Abril, determino:
.Adriano Domingos António Bento, l.° Assessor, 
ado para em comissão ordinária de serviço exercer o 
de Chefe do Departamento de Gestão do Orçamento 

ministração do Património da Secretária Geral do 

itério das Pescas da República de Angola.

iblique-se.

tanda, aos 12 de Agosto de 2015.

•: Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de

Neto.

MINISTÉRIO DOS PETRÓLEOS

Despacho n.° 5476/15
4e 25 de Agosto

avendo necessidade de se prover o funcionário deste 
itério, na categoria para qual foi promovido;
m conformidade com os poderes delegados pelo 
lente da República, nos termos do artigo 137.° da 
tituição da República de Angola, combinado com o 
do artigo 24.° do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, 
cordo com o n.° 3 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 

n.° 103/14, de 14 de Maio, que aprova o Estatuto Orgânico 

do Ministério dos Petróleos, determino:
É Janeiro João Domingos Agostinho promovido para a 

categoria de Técnico Superior Principal.

• Publiqúe-se.

Luanda, aos 21 de Agosto de 2015.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS

Despacho n.° 5477/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço público;
' Nos termos da alínea k) do artigo 5.° do Estatuto 

Orgânico do Ministério da Energia e Águas, aprovado pelo 

Decreto Presidencial n.° 116/14, de 24 de Maio;
Em conformidade com os poideres delegados pelo 

Presidente da República, nos artigos l.° e 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, conjugado com 
o n.° 2 do artigo 2.° do Decreto n.° 6/08, de 10 de Abril, e 
do Decreto Presidencial n.° 137/13, de 24 de. Setembro, e 
nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de 
Angola, determino:

Ponto Único: — É Hilário Gomes Samala, Técnico 
Superior de 2.a Classe, colocado ho Gabinete dè Estudos, 

Planeamento e Estatística, nomeado definitivamente aos 
quadros da Administração Pública deste Ministério, com 
efeitos a partir de 24 de Junho de 2010.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 11 de Agosto de. 2015.

O Ministro, João Baptista Borges.

Despacho n.° 5478/15 
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço público;
Nos termos da alínea k) do artigo 5.° do Estatuto 

Orgânico do Ministério da Energia e Águas, aprovado pelo 

Decreto Presidencial n.° 116/14, de 24 de Maio;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos artigos l.° e 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, conjugado com 
o n.° 2 do artigo 2.° do Decreto n.° 6/08, de 10 de Abril, e 
do Decreto Presidencial n.° 137/13, de 24 de Setembro, e 
nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de 
Angola, determino:

Ponto Único: —- É João Carlos de Castro Paiva, Técnico 

Superior de 2.a Classe, colocado no Gabinete Jurídico, 
nomeado definitivamente, aos quadros da Administração 
Pública deste Ministério, com efeitos a partir de 24 de Junho 
de 2010.



2436  

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 11 de Agosto de 2015. * .

O Ministro, João Baptista Borges.

MINISTÉRIO DA JUVENTUDE E DESPORTOS

Despacho n.° 5479/15 
de 25 de Agosto

Considerado o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 
Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 
de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.°. 310/14, 
de 24 de Novembro, determino:

1. Fernando Joaquim Manuel, promovido à categoria de 
Técnico Superior Principal do Gabinete Jurídico.

2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 
de Agosto de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Agosto de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 5480/15
de 25 de Agosto

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 
Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 
de Angola e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 
de 24 de Novembro, determino:

1 ■ Adérito José Quituta, promovido à categoria de 
Técnico Superior de 2.a Classe do Gabinete de Intercâmbio.

2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 
de Agosto de 2015.

Publique-se. ’

Luanda, aos 13 de Agosto de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 5481/15 ;
de 25 de Agosto

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genenca dos poderes do Presidente da República e Chefe do 
Executivo nos Ministros de Estado e Ministros-

Ao abrigo do artigo 137.» da Constituição da República' 
e nêola e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14 

de 24 de Novembro, determino:

1,° — Irene Maria Saldanha paiva ír
ria de Técnica Especialista de 1a ri ’

_ ■ ^asse '
. 2.° — O presente Despacho tem ef •' 

deAgostode2015.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de’Agosto de 2015

O Ministro, Gonçalves Manuel Mua^

~ sti
l d 
re\ 
ret

Despacho n.» 5482/15 1 
de 25 de Agosto '

Considerando o Decreto Presidencial 1 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre 
genérica dos poderes do Presidente da Repúblic a 
Executivo nos Ministros de Estado e Ministros ior

Ao abrigo do artigo 137.° da ConstituiçãoP1 
de Angola e de acordo ao Decreto Presidentful 
de 24 de Novembro, determino: _u;

1. ° — Manuel Júlio Cangajo Caxito,promo^ 
ria de Técnico de 3 a Classe do Gabinetedèlntaá-^

2. ° — O presente Despacho tem efeitosa paj 
de Agosto de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Agosto de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumk^

--------- . --------c

MINISTÉRIO DOS TRANSPOfc

es
INSTITUTO NACIONAL o 

DOS TRANSPORTES RODOVIAS 
isl

*u 
Declaração n.° 26/15 

de 25 de Agosto "u

Para os devidos efeitos se declara que> 
de 17 de Julho de 2015, do Ministro dosT^ 

nos termos do Regulamento dos TransporteS “ 

Passageiros concedida à Empresa, «ACA 
Limitada», com sede em Luanda, o Título de 
explorar a Carreira Regular de Transporte de 

seguinte rota: Huambo/Bié.
Estes Títulos são válidos até 28 de Julh°

O Concessionário na exploração de carte ^^isi 
ao cumprimento de todas prescrições est /n 

Decreto Presidencial n.° 154/10, de 26 de 
o Regulamento de Transportes Rodoviád 

Passageiros.

Luanda, aos 28 de Julho de 2015.
A Directora Geral, Noélia Assuilo Co$i(i'

K^st
c

a<



JE —N.° 153— DE 25 DE AGOSTO DE 2015 ' 2435
>'   -

MINISTÉRIO DAS PESCAS

Despacho n.° 5474/15
de 25 de Agosto

i conformidade com os poderes delegados pelo 
ente da República, nos termos do artigo 137.° da 
tuição da República de Angola, e de acordo com o 
lo artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
pereiro, conjugado com a alínea i) do artigo 5.° do 
to n.° 92/14, de 25 de Abril, determino:
\rmando Germano Serviço nomeado para em comis- 
dinária de serviço exercer o cargo de Chefe da Secção 
Área Técnica da Representação Provincial do Instituto 

nal de Apoio às Indústrias de Pesca e Investigação 
lógica na Província do Cuanza-Sul.

blique-se.

ianda, aos 14 de Julho de 2015.

Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de 
s Neto.

n.° 103/14, de 14 de Maio, que aprova o Estatuto Orgânico 

do Ministério dos Petróleos, determino:
É Janeiro João Domingos Agostinho promovido para a 

categoria de Técnico Superior Principal.

Publique-se.

Luanda, aos 21 de Agosto de 2015.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS

Despacho n.° 5475/15
de 25 de Agosto

n conformidade com os poderes delegados pelo , 
lente da República, nos termos do artigo 137.° da 
ituição da República de Angola, e de acordo com o 
do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
vereiro, conjugado com a alínea i) do artigo 5.° do 
to n.° 92/14, de 25 de Abril, determino:

Adriano Domingos António Bento, l.° Assessor, 
ido para em comissão ordinária de serviço exercer o 
de Chefe do Departamento de Gestão do Orçamento 
rainistração do Património da Secretária Geral do 

tério das Pescas da República de Angola.

iblique-se.

ianda, aos 12 de Agosto de 2015.

> Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de 

s Neto.

Despacho n.° 5477/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço público;
Nos termos da alínea k) do artigo 5.° do Estatuto 

Orgânico do Ministério da Energia e Águas, aprovado pelo 

Decreto Presidencial n.° 116/14, de 24 de Maio;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos artigos l.° e 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, conjugado com 
o n.° 2 do artigo 2.° do Decreto n.° 6/08, de 10 de Abril, e 
do Decreto Presidencial n.° 137/13, de 24 de Setembro, e 
nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de 
Angola, determino:

Ponto. Único: — É Hilário Gomes Samala, Técnico 

Superior de 2.a Classe, colocado no Gabinete de Estudos, 
Planeamento e Estatística, nomeado definitivamente aos 
quadros da Administração Pública deste Ministério, com 
efeitos a partir de 24 de Junho de 2010.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 1T de Agosto de 2015.

' O Ministro, João Baptista Borges.

MINISTÉRIO DOS PETRÓLEOS

Despacho n.° 5476/15
de 25 de Agosto *

ivendo necessidade de se prover o funcionário deste 
tério, na categoria para qual foi promovido;
h conformidade com os poderes delegados pelo 
lente da República, nos tennos do artigo 137.° da 
ituição da República de Angola, combinado com o 
lo artigo 24.° do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, 
cordo com o n.° 3 do artigo 4.° do Decreto Presidencial

Despacho n.° 5478/15
de 25 de Agosto

Por conveniência de serviço público;
Nós. termos da alínea k) do artigo 5.° do Estatuto 

Orgânico do Ministério da Energia e Águas, aprovado pelo 

Decreto Presidencial n.° 116/14, de 24 de Maio;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos artigos l.° e 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, conjugado com 
o n.° 2 do artigo 2.° do Decreto n.° 6/08, de 10 de Abril, e 
do Decreto Presidencial n.° 137/13, de 24 de Setembro, e 
nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de 
Angola, determino:

Ponto Único: — É João Carlos de Castro Paiva, Técnico 

Superior de 2.a Classe, colocado no Gabinete Jurídico, 
nomeado definitivamente, aos quadros da Administração 
Pública deste Ministério, com efeitos a partir de 24 de Junho 
de 2010.



2436 ___________________ ___________________ —

O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 11 de Agosto de 2015.

O Ministro, João Baptista Borges.

MINISTÉRIO DA JUVENTUDE E DESPORTOS

Despacho n.° 5479/15 
de 25 de Agosto

Considerado o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 

Executivo nos Ministros de Estado é Ministros;
Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 
de 24 de Novembro, determino:

1. Fernando Joaquim Manuel, promovido à categoria de 
Técnico Superior Principal do Gabinete Jurídico.

2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 
de Agosto de 2015.

Publique-se. ' . .

Luanda, aos 13 de Agosto de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 5480/15 '
de 25 de Agosto

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 
Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República
de Angola e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14 
de 24 de Novembro, determino:

1. ° — Adérito José Quituta, promovido à categoria de 
Técnico Superior de 2.a Classe do Gabinete de Intercâmbio.

2. ° — O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 
de Agosto de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Agosto de 2015

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 5481715
' de 25 de Agosto

Considerando o Decreto'Presidencial n.° 6/10 de 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genenca dos poderes do Presidente da República e Chefe do 
Executivo nos Ministros de Estado e Ministros-

Ao abrigo do artigo 137? da Constituição da República 
de Angola e de acordo ao Decreto Presidencial n? 310/14 
de 24 de Novembro, determino:

■ ■

1— Irene Maria Saldanha paiv 5j
ria de Técnica Especialista de 1

2.°  — O presente Despacho tem F 
de Agosto de 2015. J

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Agosto dè 2015

O Ministro, Gonçalves ManuelMUq

Despacho n.° 5482/1$ 
de 25 de Agosto V

Considerando o Decreto Presidencial 
de Fevereiro, que estabelece as normas sob — 
genérica dos poderes do Presidente da Repú^’da 
Executivo nos Ministros de Estado eMinis^ú

Ao abrigo do artigo 13.7.° da Constituição^1 
•de Angola e de acordo ao Decreto Presidenc*ho 
de 24 de Novembro, determino: * mf 

sns
1. ° — Manuel Júlio Cangajo Caxito, prowC 

ria de Técnico de 3.a Classe do Gabinete deíni*
2. ° — O presente Despacho tem efeitosapr. 

de Agosto de 2015.

Publique-se. ich
ter

Luanda, aos 13 de Agosto de 2015. : D

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandimk

MINISTÉRIO DOS TRANSPOR^
________________ E

icl
INSTITUTO NACIONAL - 

DOS TRANSPORTES RODOVP r

Declaração n.° 26/15
de 25 de Agosto

Para os devidos efeitos se-----

aci
‘ar

I 

Para os devidos efeitos se declara
i _ 'Miac 

de 17 de. Julho de 2015, do Ministro dos 
nos termos do Regulamento dos TransporíeS^ i 

Passageiros concedida à Empresa, <<ACA j 

Limitada», com sede em Luanda, o Título ac 

explorar a Carreira Regular de Transporte 

seguinte rota: Huambo/Bié.
Estes Títulos são válidos até 28 de Ju^°

O Concessionário na exploração de ca 
ao cumprimento de todás prescrições esía < 

Decreto Presidencial n.° 154/10, de 26 de 
o Regulamento de Transportes Rodoviád 

Passageiros/

Luanda, aos 28 de Julho de 2015.
A Directora Geral, Noélia Assuilo Co$ia'

loi

O. E. 799 - 8/153 - 130 ex. - I.N.-E.P. - 2015


